1
2
3
J. N. D. N. J. C.
Prooemium.

DE Edendo Materiam, *Pacta & Transactiones*, proximo inff. loco excipiunt; quod casu aliquo, aut inconsulto factum esse, ne quis temere putet, sciendum est; quemadmodum *Cautiones, Ferie, Dilationes*, nec non *Edendi Obligatio*, ab in Jus veniendi, vocantemque è vestigio sequendi necessitate, temporibus antiquis, eximium præstabant vocatum, eodem propè modo, per *Exceptiones, ex Pactis & Transactionibus prognatas*, elidi actiones, quinimo quasdam Actiones, per Pactum ipso Jure tolli, l. 17. §. 1. ff. de *Pact. &c.*, quod hinc consequi necesse est, ipsius judicii ingressum impediri. Hæc igitur causa, quæ moverit compilatores, *de Pactis & Transactionibus*, Titulos duos, *Edicto de Edendo* ut subjicerent, esse nonnullis videtur, quibus dicam propterea scribere nolumus, neque omnino refragabimur, sed ad Negotium ipsum potius progrediemur. Ut autem eo, quo decet, ordine, nostra hæc Tractatio incedat, quandoquidem Conventionis Species est Pactum, de Conventionibus paucissima ante delibare, haud omnino extra rem fore, credendum est.

§. I.

Conventionis verbum generale esse, ad omnia pertinens, de quibus, negotii contrahendi transigendique causa, consentiunt, qui inter se agunt, adeo quidem, ut ele-

eleganter dicat Pedius, nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se Conventionem, sive re, sive verbis fiat, scribit Ulpianus. l. I. §. 3. ff. b. t. Est autem Convenire b. l. consentire, ac communi deinde consensione constituere. Atque hinc Conventio plene describetur Actus, per quem duo pluresve, de negotio aliquo conseniant, legitimeque postea constituunt.

§. II.

Totum hoc Conventionis negotium perficit ac format Voluntas, non modo Expressa quæ dicitur, verbisque aut factis declaratur; sed & Tacita, si nempe, cum possit ac debeat, non contradicat. Quod ad hanc Voluntatem attamen requiritur, ut & doli, & erroris præsternim, impedimentis exempta sit; Quod latius exequi jam non licet. Conventiones in publicas & privatas dispescit, & has quidem in Legitimas, & Juris Gentium, subdividit J.C. l. 5. eod. Ad nostrum præsens institutum, illa in nudas, & non nudas divisio pertinet; quæ tamen (quod probe notandum) non tam divisio principalis, quam subdivisio tantum est Conventionum illarum, quæ inter privatos, aut, uti Ulpianus d. l. 5. ait, ex causa privata fiunt. Juris enim Naturalis (quo solo Conventiones publicæ æstimantur) simplicitati ignota prorsus est illa Conventionum in nudas & non nudas, h. e. Pacta & Contractus, divisio. Nos de Conventionibus illis Nudis, quas Pacta dici, jam subinnuimus, dissertatione hac, prout instituimus, paucis agemus.

§. III.

Ab antiquo Paco vel pago, pro quo nunc pango
A 2 usur-

1
2
3
usurpat, *Pactum* Criticis deduci, notum est. Vox
hæc ita nonnunquam sumitur, æque late ut patere, at-
que ipsa Conventio, videatur; quæ quidem significa-
tio (quæ habetur in l. 20. C. de *Pact.* ubi Paœta Transactionibus juncta, traditionibus ac Usucaptionibus con-
tradistinguuntur) tametsi propria parere possit, JCtis Romanis attamen, optimis Latinitatis interpreti-
bus, si non omnino ignota, saltem infrequentior est.
Nobis b. l. in significatu strictiore accipitur, quatenus nempe Contractibus opponitur, & illas tantummodo Conventiones, quæ Exceptiones, non Actiones
pariunt, inque suo, i. e. Conventionum, nomine genera-
li stare, neque in aliud nomen transfire, Ulpiano l. 1.
§. 4. & l. 7. pr. & §. 1. ff. b. t. dicuntur, designat.

§. IV.

Hoc itaque modo *Pactum* describitur *Conven-
tio*, quæ intra meri aut nudi placiti fines sese continens,
nullam Jure Civili parit obligationem perfectam, neque
vi sua producit actionem.

§. V.

Hæc vero, quam modò deditus, descriptio soli-
dius ut intelligatur, paucis exponendum; primo,
quid sit intra nudi placiti terminos subsistere? Deinde,
quæ nobis hoc loco dicatur Obligatio perfecta? Denique,
quid sit, vi sua producere actionem? Primum quod at-
tinget, egregie id nobis exponit JC. Ulpianus l. 7. §. 1.
& aliq. seqq. b. t. Nimirum, si neque speciale nomen
sortiatur, sive, ut Ulpianus ait, in proprium contractus
nomen non transeat Conventio, neque Causa, h. e. Da-
tio, vel factum, substit, alia datione reciproca, vel fa-
ctio

etio compensandum, intra nudi placiti fines subsistere: Contra vero, *si in suo nomine non fuerit, sed in proprium nomen Contractus transeat*, hos fines ex-cessisse Conventio dicetur.

§. VI.

Quod ad alterum, notandum; Obligationem JCtis in Naturalem, Civilem, & Mixtam dividi communiter solere; quam Juris Philosophiam suis auto-ribus lubenter equidem permittimus. Nos in *perfectam*, & *minus perfectam*, Moralium Consultos secuti, dispescemus. Illa nobis est, quæ *& naturali aequitate subnixa, & Juris Civilis subdio munita, efficacem producere actionem apta est*. Et hæc est illa Obligatio, quam Mixtam JCti nostri appellare communi-ter consueverunt. Talem vero Obligationem Pa-cta Jure Civili non parere, procul ab omni con-roversia est.

§. VII.

Ad extremum, *vi sua producere actionem, est, ex ipso facto humano, indeque proveniente obligatione, prognosci actionem efficacem, nullo subdio qualicunque extrinsecus accidente*; qualem vim Conventionibus illis, quæ nudi Placiti finibus circumscriptæ, Pa-cta appellantur, leges Romanæ non tribuunt.

§. VIII.

Utut vero hunc Obligationis perfectæ constitu-endæ effectum, Jura Romana Pa-ctis denegent, quini-mo ne natam quidem ipso Jure tollendi vim omnibus promiscue concedant, insignes attamen alias habere effectus, istam quam pariunt Obligationem, *negari* haud

haud quiaquam potest. Primus est; quod si non actionem, saltem Exceptionem pariat. Ita qui v. g. de non petendo debito, cum adversario pactus est, tametsi Jure Civili adhuc teneatur, per Exceptionem pacti conventi tamen defenditur, §. 3. *Inst. de Except.* ac proinde conveniri cum effectu non potest, quod nihil intersit, ipso Jure quis non habeat actionem, an per Exceptiones infirmetur, l. 112. ff. de R. J. Alter est; quod in compensationem cum quovis alio debito deduci, etiam constitui possit, quod ex hac Obligatione debetur, l. 6. ff. de compensati. & l. 1. §. 7. ff. de constit. pecun. Tertius; quod novari possit, l. 1. §. 1. ff. de Novat. per errorem verò solutum repeti nequeat, l. 10. de Obl. & Act. l. 19. pr. ff. de Condict. Indeb. Denique quod huic Obligationi & fidejussor & Pignus possint accedere, §. 1. *Inst. de Fidejuss.* & l. 5. ff. de Pigu. Verum quid opus est hisce, utpote apud nos jam obsoletis, diutius immorari? quis enim quæsto est, qui ignoret, inter Pacta & Contractus discriminem omne, quod ad producendæ actionis effectum, prorsus esse sublatum. Hanc vero Juris mutationem, non Juri Canonico, sed moribus tribui potius debere, quicquid hic in contrarium alii disceptent, nos omnino persuasum habemus, neque contrarium probant c. 1. & 3. de Pact. adde Ritterbus. de Diff. Jur. Civ. & Can. l. 3. c. 1. Christin. Vot. 2. Decis. 92. Gudel. de Jur. Noviss. l. 3. c. 5. §. IX.

Varie dividi Pacta possunt; Illam in Publica, Græcis dicta δημόσια, & Privata, quæ idem iisdem dicuntur, divisionem, tanquam ad nostrum præsens institutum,

tutum (quia de privatis tantum agere decretum est) consultoprætermittimus. Alteram, quæ in *expressa*, & *tacita*, quorum hæc quidem præsumpta, illa vero verbis aut factis sufficenter declarata voluntate nituntur, Paœta dividit, usu suo haud deſtitui, exemplis ostendi quam plurimis poterat. Tacitam ſive Præſumptam illam voluntatem, non ex Facto tantum, verū ex Non Facto etiam cognosci posſe, dubitandum non eſt. Ad Facta pertinet Cautionis redditio, debito non dum foluto, quam in rem textus eſt elegans ac notabilis in l. 2. ff. de Paœta. add. l. 7. C. de Remiſſ. Pign. ibique Dd. Contrarium in pignore placuit; hoc enim redito, debitum non folutum peti posſe, dubium non eſſe dicit Modeſtinus JC. l. 3. ff. b. t, Rationem diverſitatis inquirunt Dd, in quorum ſententias hic inquirere nolumus. Ad Non Facta referri potest, ſi viro in Venerem ruenti foemina non refiſtat; hæc enim de vi postmodum fruſtra conqueritur; in concubitu enim conſenſiſſe, & ſua quidem culpa, videtur. Eodem modo, ſi ſortem ſibi numeratam, creditor, nulla uſurarum facta mentione, accipiat, uſuras remiſſe cenſetur.